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[bookmark: _Toc513391033]ВВЕДЕНИЕ
Необходимым условием успешной деятельности любой организации является эффективная работа персонала. Современные исследования показывают, что эффективность деятельности любой организации на 85% зависит от персонала, на 10% ‒ от внедрения достижения научно-технического прогресса и на 5% ‒ от финансов[footnoteRef:1]. Наиболее действенным способом выявить таланты, измерить результаты работы и уровень профессиональной компетенции работников, а также их потенциал в разрезе стратегических задач компании является система оценки персонала. [1: Ларионов Г.В., Цыренов А.Р., Бордоев Д.Г. Современные подходы к оценке персонала в хозяйствующих субъектах российской экономики / Г.В. Ларионов и др. // Вестник ВСГУТУ. – 2015. - № 3 (54). - С. 95-101]

В настоящее время большинство исследований по оценке персонала посвящено отдельным и в большинстве своем частным, процедурным ее вопросам – кто и как, с помощью каких инструментов, методов, показателей должен осуществлять на предприятии оценку сотрудников. Противоречивость и вариативность ответов на эти вопросы свидетельствует об отсутствии единых, общепризнанных методологических подходов к оценке персонала в организации. В этих условиях назревает необходимость развития и дальнейшего формирования методологической базы оценки персонала.
Сегодня оценка персонала становится не только источником информации об уровне квалификации работников, но и компонентом диагностики персонала, методом изучения индивидуальных черт и дальнейшего потенциала сотрудников. Это служит основой для принятия не только таких организационных решений, как отбор или кадровые перемещения, но и таких, как зачисление в кадровый резерв, развитие, обучение, стимулирование к труду, формирование эффективных команд, создание благоприятного морально-психологического климата.
Таким образом, в условиях увеличения роли персонала в обеспечении и повышении конкурентоспособности компании и связанной с ними необходимостью получения достоверной информации о состоянии и перспективах его развития оценка персонала выступает инструментом контроля в регулировании не только управленческих и экономических, но и психологических и социально-трудовых процессов, протекающих в организации и влияющих на темпы и качественный уровень ее развития.
Оценка персонала в современной компании представляет собой инструмент, способный привести как к перспективному положительному, так и умноженному отрицательному социально-экономическому эффекту, а потому ее реализация на практике предъявляет очень высокие требования к квалификации и уровню самосознания сотрудников. Однако на сегодняшний день во многих компаниях оценка персонала по-прежнему ограничивается, как правило, аттестацией и квалификационным экзаменом. Не умаляя преимуществ этих «классических» способов оценки, стоит предположить, что на практике оценка персонала предстаёт более сложным и комплексным действием, включающим в себя множество структурных звеньев, форм, методов и технологий, преследующим определённые цели и задачи.
В связи с этим изучение оценочных процедур в современном управлении персоналом представляется актуальным.
В современной научной литературе накоплен весьма богатый опыт исследовательских работ в области оценочных процедур в контексте управления персоналом организации. Так, среди отечественных исследований, посвятивших свои труды проблемам оценки персонала, стоит выделить А.Я. Кибанова, С.И. Самыгина, М.И. Магура, Е.В. Маслова, Ю.Г. Одегова, М.Ф. Мизинцеву, А.М. Асалиева, Т.Ю. Базарова и др.
Такие зарубежные авторы, как П. Друкер, Г. Келс, Р. Шейн, И. Робертсон, Э. Гроув, Р. Битти, Д. Уолдман и др., продолжают оставаться ведущими столпами западной мысли в области исследования проблем оценки персонала.
Цель выпускной квалификационной работы – разработка практических рекомендаций по совершенствованию системы оценки персонала в компании ООО «Газпром межрегионгаз» на основе анализа оценочных процедур в рамках процесса управления персоналом.
Задачи выпускной квалификационной работы:
· представление современных подходов к применению оценочных процедур в управлении персоналом;
· классификация видов оценочных процедур в управлении персоналом;
· рассмотрение сущностных характеристик оценки персонала (цели, задачи и функции);
· определение современных методов оценки персонала;
· анализ технологии оценочных процедур, применяемой в современном управлении персоналом;
· рассмотрение опыта российских и зарубежных компаний в применении оценочных процедур;
· анализ оценки персонала в ООО «Газпром межрегионгаз».
Объект исследования – оценочные процедуры как кадровая технология в управлении персоналом.
Предмет исследования – виды, формы, технологии и методы оценочных процедур в управлении персоналом на примере ООО «Газпром межрегионгаз».
Методы исследования: изучение российского законодательства; изучение специализированной литературы по теме исследования; анализ статистических данных компании ООО «Газпром межрегионгаз», а также ряда зарубежных и российских компаний; системный метод; формально-логический анализ, сравнительный метод, метод обобщения.
Структура работы состоит из введения, трёх глав, заключения, списка использованных источников и 12 приложений.
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[bookmark: _Toc513391035]1.1 Теоретические подходы к применению оценочных процедур в управлении персоналом
Оценочные процедуры составляют неотъемлемую часть всей системы управления персоналом. В связи с этим необходимо, прежде всего, отметить те тенденции в управлении персоналом, которые имеют место быть на современном этапе развития российского общества. Анализ отечественной литературы последних лет позволил выделить основные, наиболее очевидные, тенденции в управлении персоналом:
· рост значения аналитики и цифр при принятии управленческих решений;
· усиление важности эффективных социально-трудовых отношений;
· изменение роли управленца (на смену рутинным операционным задачам приходят стратегические навыки);
· требования уникального управленца;
· кросскультурные взаимодействия;
· возрастание роли качественных коммуникаций в управлении персоналом;
· демистификация популярных теорий и понятий[footnoteRef:2]. [2: Асалиев А.М. Оценка персонала в организации: учеб. пособие для студентов вузов, обучающихся по направлению подгот. 38.04.01 "Экономика" (квалификация "магистр") / А.М. Асалиев [и др.]; Рос. экон. ун-т им. Г.В. Плеханова. - 2-е изд., испр. и доп. - М.: ИНФРА-М, 2017. – С. 68]

Оценка персонала рассматривается как элемент управления и как система аттестации кадров, применяемой в организации в том или ином варианте. В то же время оценка персонала есть необходимое средство изучения качественного состава кадрового потенциала организации, его сильных и слабых сторон, а также основа для совершенствования индивидуальных трудовых способностей работника и повышение его квалификации.
Поскольку результаты оценки определяют положение работника на производстве и перспективу его перемещения, то они являются важным мотивационным фактором улучшения трудовой деятельности и отношения к труду. Предприятие не может рассчитывать на долгосрочное развитие без эффективного управления людьми и организации их деятельности. Основой обеспечения этого и есть оценка кадров как ключевая позиция для усовершенствования мотивации персонала, повышения качества трудовой деятельности.
Современные оценочные процедуры в управлении персоналом предусматривают сравнение определенных характеристик человека (деловых и личностных качеств, трудового поведения и результатов работы) с соответствующими эталонами, требованиями, параметрами. Оценочные процедуры являются структурными элементами оценки персонала, так как, по сути, представляют собой определённые действия, последовательное выполнение которых и даёт возможность провести оценку персонала.
Данное сравнение, как правило, охватывает две сферы деятельности работников организации – текущую и перспективную. Во время анализа текущей деятельности определяется, в какой степени каждый работник достигает ожидаемых результатов труда и соответствует тем требованиям, которые вытекают из его должностных обязанностей. Во время планирования перспективной деятельности определяются потребности в развитии качеств персонала, повышении эластичности его потенциала, необходимых для решения будущих задач.
Стоит отметить, что оценка персонала отвечает объективным потребностям, как работодателей, так и работников, удовлетворение которых позволяет согласовать индивидуальные и общие интересы[footnoteRef:3]. [3: Дейнека, А.В. Управление человеческими ресурсами: учебник [для студентов вузов, обучающихся по направлению подгот. "Менеджмент" (квалификация "бакалавр")] / А.В. Дейнека, В. А. Беспалько. - М.: Дашков и К, 2014. – С. 241]

Основными объективными потребностями предприятий в оценке персонала являются: потребность в получении информации для совершенствования навыков и способностей работников; потребность в информации для дифференциации уровней материального вознаграждения; потребность в информации для определения индивидуального трудового вклада и лучшего использования работника в организации.
К потребностям работников в оценивании относятся: потребности в информации о сильных и слабых сторонах своей деятельности; потребности в получении материального вознаграждения определенного уровня, адекватной затраченным трудовым усилиям; потребности в сравнении собственных достижений с результатами деятельности других сотрудников, чтобы повысить свою конкурентоспособность.
Посредством реализации этих потребностей оценка персонала способствует формированию надлежащего социально-психологического климата в коллективе, образованию определенного стиля управления человеческими ресурсами, становится одной из ведущих ценностей корпоративной культуры предприятия. Однако речь в данном случае идёт о человеческих ресурсах, что означает неодномерность такого формирования.
Совершенно очевидно, что сотрудники даже в пределах одного предприятия существенно отличаются по своим деловым и личностным качествам, трудовым поведением, уровнем выполняемых работ, производственных обязанностей, результатами деятельности. Для того, чтобы выявить и оценить такую дифференциацию, а затем принять взвешенные управленческие решения, менеджеры разрабатывают и применяют процедуры оценки персонала.
Процесс оценивания является обязательным элементом системы контроля предприятия, а также непременной функцией каждого руководителя и сотрудников отдела персонала. Можно утверждать, что оценка персонала связывает и объединяет все элементы системы управления персоналом в единое целое (рис. 1). Она выступает одним из ключевых элементов системы управления персоналом организации, а выводы оценки персонала – основой эффективности системы управления предприятием и протекания производственно-хозяйственных управленческих процессов на нем.
[image: ]
Рисунок 1 Место оценки персонала в управлении персоналом организации
Источник: Мизинцева, М. Ф. Оценка персонала: учебник и практикум для бакалавров [по эконом. направлениям и специальностям] / М.Ф. Мизинцева, А.Р. Сардарян; Рос. ун-т дружбы народов. - М.: Юрайт, 2015. - 378 c.
Формами проявления оценочных процедур в элементах системы управления персоналом могут быть следующие: планирование, отбор, адаптация, стимулирование труда, развитие персонала, трудовые перемещения, сплочение коллектива, высвобождение персонала.
Таким образом, оценочные процедуры выступают в качестве базиса для многих аспектов кадровой работы, в частности: при приёме на работу, продвижении персонала по карьерной лестнице, обучении персонала, реорганизации сотрудников, высвобождении персонала.
В трудах отечественных исследователей в области оценки персонала теоретические подходы к оценке персонала делятся, как правило, на традиционный и современный.
Первый подход предполагает оценку персонала, ориентированную на результат проделанной работы; при этом объектом оценки является индивид. Второй подход предусматривает оценку персонала, ориентированную на развитие организации; в качестве объекта оценки может выступать индивид или команда, субъектом же является руководитель аттестуемого либо внешние и внутренние клиенты.
Традиционный подход основан на том, что оценка выполненной работы даётся в ходе аттестации персонала, которая связана с проверкой соответствия работника замещаемой должности посредством выявления его способностей выполнять должностные обязанности. При этом традиционный подход имеет два варианта: отечественный и зарубежный. В первом случае субъектом оценки является аттестационная комиссия, во втором – непосредственный руководитель.
Традиционный отечественный подход отличается большим субъективизмом и формальным характером, он призван обосновать те или иные кадровые решения; это может быть увольнение персонала или символическое изменение оплаты труда.
Традиционный зарубежный подход рассматривается в рамках управления по целям. Оценка персонала, построенная на управлении по целям, позволяет повысить контроль за работой и её результатами; связывать цели деятельности организации с индивидуальными целями сотрудников; оценивать персонал на более объективной основе; создать базу для определения вознаграждений за достигнутые результаты и принятия решений о продвижении по службе или повышении квалификации.
Современному подходу к оценке персонала присущи следующие черты: постановка целей и нормативов по контролю за их реализацией; обзор (оценка) проделанной работы; улучшение работы, развитие организации и оценка вклада в это развитие каждого работника в отдельности.
Д.Е. Мякушкин обращает внимание на наличие в практике управления персоналом таких подходов, как личностный и ситуативный.
Личностный подход (Ченкин Б.Н., Пригожин А.И., Шкатулла В.И., Щедровицкий П.Г.) предполагает оценивание личности руководителя, его личностных и деловых качеств. Основной тезис личностного подхода заключается в том, что работник, обладающий комплексом профессионально значимых личностных качеств, будет, безусловно, эффективен в работе. К личностным качествам относятся индивидуальные способности сотрудника, которые отличают его от своих коллег: коммуникативный, творческий, образовательный, квалификационный, нравственный и психофизиологический потенциал.
В русле личностного подхода к оценке работников проводятся исследования стилей управления, изучение психологических качеств наиболее успешных менеджеров и разрабатываются самые различные управленческие тесты. Специалисты видят свою задачу в составлении «психологического портрета» сотрудника посредством методов психодиагностики и экспертных оценок. Сторонники данного подхода полагают, что судить о возможностях и ресурсах того или иного работника лишь по результатам его трудовой деятельности достаточно сложно.
Ситуативный подход (Маслов Е.В. О`Шонесси Д.) включает в себя изучение результатов труда работника, затраты труда, сложность труда. Сторонники этого подхода полагают, что оплачивается в конечном итоге труд, а не наличие качеств, а также, что оценка качеств личности всегда субъективна, а результаты труда объективно могут быть учтены и измерены. Результат труда выражается не только через итоги деятельности подразделения (выполнение плана прибыли, рост числа клиентов и т.п.), но и через изучение социально-экономических условий труда подчиненного персонала, к каким относят уровень оплаты труда, степень выраженности трудовой мотивации персонала, наличие конфликтов и используемые механизмы их разрешения и т.д.
Также необходимо указать на ряд противоречий, связанных с употреблением и разграничением терминов «оценка персонала» и «оценочные процедуры». Как правило, в отечественной литературе, посвящённой управлению персоналом, такого разграничения не наблюдается. Так, описывая сущность и содержание оценочных процедур в управлении персоналом, оценочные процедуры не выделяются авторами в отдельный теоретический конструкт; зачастую под оценочными процедурами понимается «система оценки персонала», «оценка персонала» и т.д. (С.Ю. Трапицын, Е.Ю. Васильева, М.Ф. Мизинцева, А.Р. Сарданян). Тем не менее, отдельными авторами используется понятие оценочных процедур в контексте управления персонала: И.В. Бизюкова, М.А. Кузьмин, И.М. Жураховская,и др. В то же время использование такой дефиниции повсеместно наблюдается в сфере образования, в контексте оценки его качества (Е.В. Фоминова, Е.В. Сергеева, Г.Н. Фомицкая, Я.Ю. Маслова и др.). Также термин «оценочные процедуры» используется авторами применительно к различным сферам деятельности (И.Ю. Зинченко, В.О. Воронин, А.В. Костик и др.).
Таким образом, являясь неотъемлемой процедурой на всех этапах развития персонала, оценочные процедуры занимают одну из ключевых позиций в структуре современного управления персоналом. Анализ специальной литературы по теме исследования позволяет утверждать, что сегодня большинством исследователей выделяются традиционный и современный подход к оценке персонала, при этом традиционный отечественный подход обладает рядом особенностей, связанных с относительно недавней интеграцией современных методов оценки персонала в практику деятельности отечественных предприятий.
[bookmark: _Toc513391036]1.2 Виды оценочных процедур в управлении персоналом
В современной теории по управлению персоналом выделяется множество видов оценочных процедур, при этом классифицировать их можно по различным основаниям – по предмету оценки, по количеству функций, по критерию задач.
По предмету оценки – когда оценивается деятельность, включающая в себя сложность труда, эффективность деятельности, отношение к работе, качественный и количественный результат, индивидуальный вклад или наличие у кандидата (сотрудника) знаний, навыков, тех или иных черт характера.
По количеству функций оценка может быть относящейся к работнику в целом (общая оценка) или локальной, касающейся только одной его функции.
Используя критерий задач, классификация будет следующей: оценка при увольнении сотрудника, при кадровых перемещениях, для последующих вознаграждений, мотивационная оценка и т.д.
Оценка в соответствии с категорией персонала может быть разделена на оценку руководителей высшего звена, оценку линейных менеджеров, оценку административного персонала, оценку низкоквалифицированного персонала и т.д. Кроме этого в соответствии с показателями, применяемыми для оценки, возможно ее разделение на три вида: количественную оценку, связанную с количественными показателями труда; качественную, учитывающую качественные показатели; комбинированную, основанную как на количественных, так и на качественных показателях.
В зависимости от количества показателей, применяемых для исследования того или иного фактора, оценку можно разделить на обобщенную (когда в оценке используется только один показатель, например, эффективность деятельности отдела) и всестороннюю (основанную на нескольких показателях – «качество выполнения поручений», «стиль работы», «инициативность», «внимательность к коллегам» и т.д.).
Оценочные процедуры можно выделить по критерию периода деятельности сотрудника (за определенный календарный срок или за все время работы в организации, подразделении или данной должности).
По критерию продолжительности оценка подразделяется на непродолжительную (от нескольких часов до нескольких дней) и продолжительную (от нескольких недель и более). Например, это может быть:
· Входная оценка кандидатов – проводится при отборе персонала с целью отсеивания «неподходящих» кандидатов.
· Очередная (ежегодная) – проводится 1-2 раза в год, является обязательной для всех работников. Для продвижения по службе (перевод в другое подразделение, назначение на новую должность) – проводится с учетом требований предполагаемой должности и новых обязанностей, выявляются потенциальные возможности работника и уровень его профессиональной подготовки.
· Внеочередная – проводится при необходимости выявления причин неудовлетворительной работы подразделения или отдельного работника. Проводится по инициативе руководителя подразделения, компании.
· Оценка по результатам прохождения испытательного срока – проходят все сотрудники, у которых заканчивается испытательный срок.
· Оценка после прохождения обучения. Участвуют все сотрудники, прошедшие обучение.
Исходя из критерия трудоемкости, оценка может быть трудоёмкой, когда разрабатываются несколько десятков показателей и применяются несколько методик (в том числе сложные и дорогостоящие), и нетрудоёмкой (ее может провести сам руководитель, а оценка в этом случае базируется, как правило, на простых и доступных методах оценки).
По критерию открытости: открытая оценка, в процедуре которой принимает участие сотрудник, и закрытая, которая проводится без участия и чаще всего без ведома оцениваемого кандидата. По критерию стоимости можно выделить оценку дорогостоящую (метод «ассессмент-центр», различные компьютерные методики тестирования и др.) и недорогостоящую (с использованием наиболее доступных и недорогих методик). В приложении 1 классификация видов оценки персонала приведена наглядно.
Таким образом, в современном управлении персоналом существует множество видов оценочных процедур. В соответствии с системой оценки, планируемой к использованию, могут быть сформулированы понятные и точные цели кадровой оценки в каждом конкретном случае.

[bookmark: _Toc513391037]1.3 Сущностные характеристики оценки персонала: цели, задачи, функции, принципы
Оценка персонала в современной компании должна преследовать комплекс взаимосвязанных целей. Их можно разделить на четыре группы:
· основные (определение эффективности работы персонала, изменение оплаты труда и стимулирование по результатам работы, развитие персонала);
· дополнительные (проверка совместимости работника с коллективом, проверка мотивации к труду и работе в данной должности: определение перспектив развития карьеры работника);
· общие (улучшение управления персоналом и повышение эффективности кадровой работы, повышение ответственности и исполнительской дисциплины);
· специфические (определение круга работников и перечня должностей, подлежащих увольнению и сокращению, улучшение психологического климата в организации).
Цели оценки также различаются в зависимости от используемых элементов системы управления персоналом: планирование, отбор, адаптация, стимулирование труда, развитие персонала, трудовые перемещения, сплочение коллектива, высвобождение персонала.
Так при планировании цель оценки состоит в количественном и качественном определении потребности в персонале и возможностей удовлетворения их посредством развития уже работающего штата. При отборе персонала преследуется цель в выборе того претендента, который наиболее соответствует требованиям вакансии. Оценка персонала при адаптации главным образом нацелена на ускорение процесса совместимости качеств работника и организации. Цель оценки персонала при стимулировании труда заключается в поощрении или наказании сотрудника в зависимости от его результатов труда и трудового поведения. Оценка персонала в рамках его развития своей целью ставит перспективное обеспечение соответствия качеств работника условиям развития организации. При трудовых перемещениях цель оценки персонала сводится к оптимизации использования трудового потенциала сотрудника в организации. При сплочении коллектива также необходима оценка персонала, которая имеет своей целью создание благоприятного социально-психологического климата, а также формирование корпоративной

[…]

В Газпроме проводится активная работа с персоналом, который представляет высшую ценность для компании. Так, основная кадровая работа проходит в рамках действующей Комплексной программы повышения эффективности управления человеческими ресурсами.
В Газпроме развиты системы материального и нематериального поощрения сотрудников, действует система непрерывного фирменного профессионального образования персонала (СНФПО), компания принимает активное участие в формировании национальной системы квалификаций, также одной из приоритетных задач по обеспечению успешного функционирования Газпрома является работа с резервом кадров для выдвижения на руководящие должности.
В ООО «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург» существует три направления оценки персонала – при приёме сотрудников на работу, по окончании испытательного срока и при периодической (текущей) оценке персонала.
SWOT-анализ системы оценки персонала в ООО «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург» позволил сделать вывод о том, что, несмотря на отлаженность системы оценки персонала, её функционирование является недостаточно эффективным, что обусловлено целым рядом причин, основной из которых является ограниченность оценки персонала, состоящей, по сути, только из аттестации по факту выполнения должностных обязанностей. Несмотря на реализуемые на практике принципы управления персоналом, позиционирование компании на рынке, сильную работу кадровой службы на этапе подбора персонала, оценка персонала не преследует цели качественного взаимодействия с персоналом, его поддержки, развития и продвижения.
В связи с этим в процессе прохождения практики были разработан ряд рекомендаций, направленных на совершенствование системы оценки персонала в ООО «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург».
В качестве рекомендаций был предложен проект «Оценка персонала с помощью сбалансированных показателей и KPI в ООО «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург», заменяющий традиционный подход к оценке персонала, используемый в ООО «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург», а именно аттестацию по факту выполнения должностных обязанностей.
Анализ структуры персонала компании, профессиональной деятельности её сотрудников, их должностных обязанностей и должностных инструкций, изученных в ходе прохождения преддипломной практики, позволяет разработать ряд общих показателей персонала (руководителей, специалистов и основных групп рабочих, занятых на производстве) для оценки персонала с использованием KPI: компетентность, ответственность за качество, дисциплина труда, стремление к самосовершенствованию, ориентация на потребителя, инициативность.
Также автором был предложен новый вариант личностного теста кандидатов, а именно опросник стилей поведения рабочих (WSQ), заменяющий стандартизированное многофакторное исследование личности (СМИЛ) в компании ООО «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург». Внедрение данного опросника, в целом, может способствовать тому, что в компании повыситься результативность и эффективность труда, что подтверждается оценкой экономической эффективности внедрения новой оценочной процедуры. Так, при условии тестирования 100 кандидатов в год, компания экономит 739 766 руб.
Предложенный проект «Оценка персонала с помощью сбалансированных показателей и KPI в ООО «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург» в целом может способствовать тому, что в компании повыситься результативность и эффективность труда.
В заключение хотелось бы отметить, что данный проект, хотя и носит рекомендательный характер, при дальнейшей его разработке и внедрении в практику управленческой деятельности ООО «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург» способен улучшить механизм оценочных процедур на предприятии, что позволит получить положительный результат в смысле повышения показателей трудовой деятельности основных групп рабочих.
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Классификация оценочных процедур в управлении персоналом (составлено автором)

Основание для классификации
Виды оценки

Объект
Оценка качественного результата;
Оценка количественного результата;
Оценка индивидуального вклада;
Оценка знаний и навыков;
Оценка черт характера.

Субъект
Оценка непосредственным руководителем;
Оценка комиссией;
Оценка подчинёнными;
Оценка коллегами;
Самооценка.

Источники информации
Посредством наблюдения;
По предоставленным документам;
По результатам собеседования;
По результатам тестирования.

Систематичность
Системная;
Несистемная.

Регулярность
Регулярная (непрерывная);
Базовая

Количество функций работника
Общая;
Локальная.

Задачи
При увольнении сотрудников;
При кадровых перемещениях;
Для последующих вознаграждений;
Мотивационная оценка.

Категория персонала
Оценка руководителей высшего звена;
Оценка линейных менеджеров;
Оценка административного персонала;
Оценка низкоквалифицированного персонала.

Показатели оценки
Количественная;
Качественная;
Аналитическая.

Количество показателей
Обобщённая;
Факторная.

Степень охвата контингента
Глобальная;
Локальная.

Период деятельности сотрудника
Первичная оценка;
Оценка за определённый календарный срок;
Оценка за всё время работы.

Периодичность
Пролонгированная оценка;
Экспрессивная оценка;
Специальная оценка;
Ежедневная (еженедельная, ежемесячная, ежеквартальная, ежегодная и т.д.) оценка.

Продолжительность
Непродолжительная по времени оценка;
Продолжительная оценка.

Трудоёмкость
Трудоёмкая оценка;
Нетрудоёмкая оценка.

Наличие экспертов
Непрофессиональная оценка;
Частично профессиональная оценка;
Экспертная оценка.

Открытость
Открыта оценка;
Закрытая оценка.

Стоимость
Недорогостоящая;
Дорогостоящая оценка.

Составлено по: Пугачев, В. П. Стратегическое управление человеческими ресурсами организации: учеб. пособие / В. П. Пугачев, Н. Н. Опарина. - М.: КНОРУС, 2016. - 207 c.
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Структура процедуры оценки персонала

[image: ]
Составлено по: Мизинцева, М.Ф. Оценка персонала: учебник и практикум для бакалавров [по эконом. направлениям и специальностям] / М.Ф. Мизинцева, А.Р. Сардарян; Рос. ун-т дружбы народов. – М.: Юрайт, 2015. - 378 c.
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Критерии оценки персонала (общий перечень)
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Составлено по: Мизинцева, М.Ф. Оценка персонала: учебник и практикум для бакалавров [по эконом. направлениям и специальностям] / М.Ф. Мизинцева, А.Р. Сардарян; Рос. ун-т дружбы народов. – М.: Юрайт, 2015. - 378 c.
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Матрица результативности и потенциала в компании «Coca-Cola»
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Составлено по: Официальный сайт компании «Coca-Cola» - URL.: https://www.coca-colarussia.ru/ (дата обращения: 28.04.2018)
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Модель компетенций «5к+Л» в компании ОАО «РЖД»
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Составлено по: информации, предоставленной компанией ОАО «РЖД»
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Преимущества и недостатки применяемых методов оценки персонала в ОАО «РЖД»

Метод
Достоинства
Недостатки

Ассессмент-центр
· несет в себе элементы стратегии компании, что позволяет сотруднику четко осознавать стандарты, к которым она стремится;
· позволяет получить максимально объективную оценку степени развития навыков по сравнению с тестами и интервью, так как они показывают лишь стремления и склонности сотрудника, но не наличие навыка;
· позволяет рационально вкладывать средства в развитие персонала, так как компания получит возможность оплачивать обучение только тех сотрудников, которые способны освоить новое;
· обеспечивается понимание и четкость в оценке персонала всеми сотрудниками компании, так как результатом становятся понятные всем показатели.
· для проведения оценки требуется больше времени, чем на тестирование;
· для оценки требуется подготовка наблюдателей из числа сотрудников компании;
· требует высокого профессионализма менеджмента компании и непосредственно сотрудников Центра оценки;
· высокая затратность временных и финансовых ресурсов;
· обязательная обратная связь с внешними и внутренними кандидатами;
· оцениваются только руководители;
· стресс и демотивация кандидата в случае неправильного выбора упражнений и несогласия сотрудников с оценкой.

Бизнес IQ
· метод помогает избежать субъективизма;
· в основе метода задания, максимально приближенные к реальным задачам сотрудников;
· метод дает возможность построить интеллектуальный профиль респондента, соотнести степень развития отдельных умственных способностей.
· в итоге тестирования испытуемый получает сумму оценок, каждая из которых дается лишь по конечному результату, без учета качественного своеобразия умственной деятельности;
· результаты актуальны на конкретный момент времени и недостаточно хорошо отображают перспективы развития.

Бизнес-профиль РЖД
· возможность оценить большое количество сотрудников;
· малые финансовые затраты;
· малые трудозатраты.
· используется только для молодых руководителей и специалистов, входящих в кадровый резерв;
· результаты неточны и ненадежны из-за большого количества оцениваемых людей.

Составлено по: информации, предоставленной компанией ОАО «РЖД»
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Структура корпоративного управления ПАО «Газпром»
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Составлено по: Официальный сайт ПАО «Газпром» - URL.: http://www.gazprom.ru/ (дата обращения: 01.05.2018)
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Структурные подразделения ПАО «Газпром»

· Департамент автоматизации систем управления технологическими процессами;
· Департамент бухгалтерского учета;
· Департамент внешнеэкономической деятельности;
· Департамент внутреннего аудита и контроля над финансово-хозяйственной деятельностью дочерних обществ и организаций;
· Департамент инвестиций и строительства;
· Департамент маркетинга, переработки газа и жидких углеводородов;
· Департамент по добыче газа, газового конденсата, нефти;
· Департамент по информационной политике;
· Департамент по работе с регионами Российской Федерации;
· Департамент по транспортировке, подземному хранению и использованию газа;
· Департамент по управлению имуществом и корпоративным отношениям;
· Департамент по управлению делами;
· Департамент по управлению персоналом;
· Департамент стратегического развития;
· Департамент экономической экспертизы и ценообразования;
· Финансово-экономический департамент;
· Центральный производственно-диспетчерский департамент;
· Юридический департамент.

Составлено по: Официальный сайт ПАО «Газпром» - URL.: http://www.gazprom.ru/ (дата обращения: 02.05.2018)
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Бланк «Отчёт о работе за год» в ООО «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург»

ОТЧЁТ О РАБОТЕ ЗА __________ ГОД
(заполняется работником перед собеседованием)

Фамилия И.О. ___________________________Должность ____________________________

1. В рамках должностной инструкции

Отметьте в левой части таблицы не менее трёх задач, которые Вам удалось решить особенно успешно, а в правой части – не менее трёх задач, решённых, по Вашему мнению, наименее успешно.

Наиболее успешно решённые задачи
Наименее успешно решённые задачи

Дополнительно решённые задачи
Конкретный результат

2. Предложения по оптимизации деятельности

Что Вы можете предложить для повышения качества и эффективности:

а) своей работы _______________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

б) работы подразделения (отдела) ________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата заполнения _______________________________ Подпись ______________________

Составлено по: Официальный сайт ПАО «Газпром» - URL.: http://www.gazprom.ru/ (дата обращения: 04.05.2018)
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Бланк «Задачи на предстоящий год» в ООО «Газпром межрегионгаз Санкт-Петербург»

ЗАДАЧИ НА ПРЕДСТОЯЩИЙ ГОД
(заполняется совместно руководителем и сотрудником в ходе собеседования)

№ пп
Цели (задачи)
Срок
Примечания

Сотрудник __________________________ _______________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Руководитель _______________________ _______________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Составлено по: Официальный сайт ПАО «Газпром» - URL.: http://www.gazprom.ru/ (дата обращения: 04.05.2018)
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Определение компетенций в профиле по компетенциям опросника стилей поведения рабочих (WSQ) компании «SHL»

[image: ]
Составлено по: Официальный сайт компании «SHL Russia&CIS» – URL.: https://www.shl.ru/ (дата обращения: 06.05.2018)
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Интерпретация результатов личностного опросника 6FQ компании «SHL»

[image: ]
Составлено по: Официальный сайт компании «SHL Russia&CIS» – URL.: https://www.shl.ru/ (дата обращения: 06.05.2018)
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| SehehexTUBHO PaGoTaET C APYTUMM, KOOMEPUPYETCA C KOMNEraMH, HyBCTBUTENEH K
| NOTPEGHOCTSIM OKPYXKAIOWIUX.

| OBLLAETCA B ACHON U yBEATENLHOR MaHEPe. CrIoCoBeH OKa3biBaTh BIUAHIE U
| pocTurah cornacus ¢ ApYTMM.

| VAHCTPYKTUpYeT APYIiX M OBLACHSIET UM, 4TO HAAO CARNATL. PYKOBOAMT MifLMA U
| Morueupyer i pagore,

| TeHepUpyeT HOBLIE WAGH M NOMXOR. TTpEANAraST YnyuLIGHA B CyLISCTRYlOLIMX
! npouieaypax u cucTemax.

| OhelTUBHO OPraHWaYeT U CTPYKTYPUPYET COBCTREHHOE BpeMms. PaboTaeT

| C OTOBHOCTLIO AAANTUPYETCS K HOBLIM CHTYaLIMAM U CIOCOBaM PaBOTE.
| CriocoBieH NepecTpOUTLCA COMACHO MIMEHFIOLIAMCS TPEGOBAHAAM U LienaM.

| COXPaHSIT KOHTPO B YCTIOBUSIX AABNEHUS, B G|AAX HEYAaY UM NPETEH3NA.
! KOHCTPYKTUBHO NpeojioneBaeT NpenaTcTeus B padote.

| [ANS BLINOMHEHUS 33734 MHOTO U SHEPTUNHO PAGOTAET, MPORBNAIET SHTYaMA3M.

3.4. [IMHaMU4HOCTE. | MHMUMUDYET OeHCTBUA.
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