# САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

**Отзыв на выпускную квалификационную работу бакалавра
на тему**

**«Оценочные процедуры в управлении персоналом»,**

**Кунец Татьяны Сергеевны**
ФИО студента

ООП ВО «Управление персоналом»
по направлению «Управление персоналом»

**1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями**

Работа соответствует требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы и в уровне постановки цели и задач, и в уровне самостоятельных авторских разработок и практических предложений.

**2. Обоснованность структуры и логики исследования**

Структура работы логична и позволяет раскрыть тему ВКР. В 1 главе автор рассматривает теоретические основы оценки персонала. Во 2 главе – анализирует мировой и российский современный опыт реализации оценочных процедур. А в 3 главе представляет результаты самостоятельного исследования системы оценки персонала в ООО «Газпром Межрегионгаз».

**3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомερных заимствований**

Для раскрытия теоретических аспектов рассматриваемых вопросов, автор использует современные информационные источники, отмечая их соответствующими ссылками. При этом автор предлагает собственный взгляд на систематизацию современных методов оценки персонала (Рисунок 2, стр. 18), а также на технологию реализации оценочных процедур (Рисунок 3, стр. 28) и т.п.

**4. Новизна и практическая значимость исследования**

Практическая значимость проведенного автором исследования заключается в возможности применения выводов и рекомендаций, сделанных в рамках анализа системы оценки персонала в ООО «Газпром Межрегионгаз». Безусловно, исследование актуально и обладает практической новизной.

**5. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации**

Автор корректно использует такие методы исследования и анализа экономической информации как сравнение, графический метод, метод группировок и т.п. Автор владеет экономической и управленческой терминологией и делает логичные выводы из проведенных исследований.

**6. Актуальность используемых информационных источников**

Большая часть используемых автором информационных источников датированы 2015-2017 гг. Также автор использует в ВКР большое количество интернет статей и результаты актуальных практических исследований.

**7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР**

Работа соответствует требованиям, предъявляемым к оформлению ВКР.

**8.Соблюдение графика выполнения ВКР**

Т.С. Кунец на протяжении всего времени подготовки ВКР работала активно, соблюдала график, внесла много интересных идей.

**9.Допуск к защите и оценка работы**

Работа допускается к защите. При условии успешной защиты может быть оценена на А («Отлично»).

**Научный руководитель**
степень, звание, должность

дата 10.05.18

к.э.н., старший преподаватель
Кульчицкая Елена Валерьевна